

Wychodzi codziennie z wyjątkiem dni
poświęconych.

Cena prenumeraty.

W Lwowie	Na prowincji
bez dostawy	z przesyłką pocztową
Miesięcznie zł. 75 ct.	Miesięcznie zł. 1 10
Kwartalnie 2 „ 25 „	„ 3 10
Półrocznie 4 „ 50 „	„ 6 10
Rocznie 9 „	„ 12 „

Za dostawę do domu miesięcznie 25 ct.

Numer kosztuje 4 centy.

Prenumerata z dostawą do domu w Lwowie
należy składać w Biuro Drukarni, ul. Karola
Ludwika Nr. 9.

Prenumerata tak miejscowa jak i zamiejscowa
winna się kończyć z końcem miesiąca, kwartału,
półrocznia lub roku. Inne się nie przyjmują.

PRZEGLĄD

polityczny, społeczny i literacki.

Z zamiejscową prenumeratą zgłaszać
się należy do Administracji

„Przełądu” w Lwowie
przy ulicy Sykstyńskiej L. 45. Zmiana
zamiejscowej prenumeraty na miejscową
i odwrotnie jest niedopuszczalna.

Uprasza się prenumeratę przysyłać
przekazami pocztowymi, a nie w kopertach.
Osoby przysyłające pieniądze w kopertach
razem dopłacają po 5 ct. do każdego listu.

Miejscową prenumeratę w Lwowie przyjmuje
Frańka J. Wąsny, ulica Czarneckiego 2.
— przy ul. Karola Ludwika 5.
— ul. Jagiellońskiej liczbą 4.
— ul. Słowackiego (obok Izraelenki Dłany)
Biuro drukarni, ul. Karola Ludwika liczbą 9.
Rekopisów Redakcja nie zwraca.

Zdź: w. Nikodema m. Ftałaja
Jutro: w. Erazma B. Konstantina

Adres Redakcji i Administracji:
ulica Sykstyńska L. 45.

Naczelny Redaktor i Wydawca: Ludwik Masłowski.

Wschód słońca g. 4 m. 11
Zachód „ 7 „ 45

Długość dnia 15 g. 34 m
Przybyło dnia 2 m.

Przełąd polityczny.

Lwów 31 maja

Kto chce mieć pojęcie o społeczeństwie zorganizowanym podług recepty socjalistycznej, powinien we Francji szukać materiałów do swych studiów, tam bowiem ta nowa doktryna uczyniła największe postępy i w wielu miejscowościach, w wielu dziedzinach publicznego życia już się wcieliła w formy prawne, obowiązujące. Stało się to głównie w zakresie spraw municypalnych. Do niedawna większość rad miejskich składała się z radykałów, którzy przez lat dwadzieścia republikanizowali społeczeństwo w ten sposób, że kosztem warstw pracujących utrzymywali hałaśliwych nierobów. W skutek tego budżety gminne wrosły nadzwyczajnie, lecz wcale się nie rozszerzyły, ani ulepszyła się droga, kanałów, rzek uregulowanych, nie powiększyła się liczba mostów, ani szkół ludowych, jeno te ostatnie zmieniły się z tanich, prywatnych, utrzymywanych przez parafie, klaszory, albo rodziców, w kosztowne państwowe lub municypalne. W ciągu panowania Napoleona III budżet państwowy powiększył się ogółem o 17%, budżety departamentalne, po naszym powiatowemu, o 69%, a budżety gminne o 219%. Już tu się pokazuje, że samorząd jest rzeczą bardzo kosztowną, ale za czasów Napoleona państwo robiło ogromne wydatki na awanturę przedsięwzięcia, podobne do wyprawy meksykańskiej, a departamenty i gminy dużo zożyły na różne inwestycje, bo Napoleon podtrzymał swe panowanie ogromnymi robotami. Lecz przyszła republika, a z nią panowanie radykalizmu, skłaniającego się coraz bardziej ku doktrynom socjalnym. Zupełnie ustały wszelkie roboty publiczne, rozwijano tylko zbrojność, ale to wyłącznie kosztem państwa, bez finansowego udziału kas departamentalnych i gminnych. Pomimo tego budżety departamentalne zwiększyły się w tym czasie, t. j. od r. 1871 prawie trzy razy, budżety gminne 2 1/2 razy, a budżet państwowy o 53%. Znowu widzimy uderzającą nieproporcjonalność między wielkością potrzeb a wydatkami: w departamentach nie się nie tworzy dla ogólnego dobra, a jednak wszystkie one razem wydają dziś przeszło o miliard więcej każdego roku, niż wydawały za konserwatywno-republikańskich rządów Mac-Mahona. Zupełnie to samo jest w gminach. Powstałe pytanie: na co idą te obrzynie pieniądze? Oto, najpierw ogromnie powiększono liczbę posad, bo każdy krzykacz dopoty hałasuje, kopie dołki, agituje przeciw burmistrzom, radcom, prefektom, dopóki mu goiby nie zamkną posadę. Upokoją tak jednego krzykacza, wnet pojawia się drugi i tak ciągle. Oprócz tego, trzeba utrzymywać ową ruchomą falę wyborców, od których zależy wszystkie posady, godności i dystynkcyje; — trzeba im dawać robotę. Dawniej kto nie mógł zapracować na siebie w ojczyźnie, szukał chleba po świecie, szedł do Australii, na Madagaskar, zakładał kolonie w Afryce i gdzieindziej — tak rozszerzał rynki francuskiego zbytu, sferę francuskiego wpływu, sam się bogacił i wracał na starość do kraju, zwiększając ustawicznie jego zamożność. Teraz to nikomu ani w głowie. Po co ma się fatygować w dalekie kraje, narażać życie, znosić trudy, mazać się, kiedy dość mu na miejscu zapisać się do armii krzykaczy, aby zaraz mieć gotowy chleb? Ogromnym kosztem ustawicznie budują się we Francji gmachy albo wcale niepotrzebne, albo mało użyteczne, jedynie tylko dla tego, aby hałasować fala miejskich wyborców miała zarobek. Gmach giełdy robotniczej w Paryżu, budynek, w którym przełożeni związków regulują cenę dziennej płacy, pochłonął 3 miliony. W miastach prowincjonalnych wznoszą bez żadnej potrzeby pałace-ratusze, a stare, nieraz godne gorliwej konserwacji, jako pamiątki starej architektury, burzą; budują nowe teatry, pomniki byle komu, wałęsać kwaterały i stawiają nowe — wszystkie tylko dla tego, aby czemś zapracować panów całej Francji, tłumy uliczne. Oczywiście odbywa się to kosz-

tem warstw piących podatki, a więc w ten sposób przeprowadza się niwelacja majątków, bo rzecz jasna, że owa piąca warstwa ciągle ubożeje. Roczny wykładnikiem tego ubożenia jest miliard franków, wyrzucany na niepotrzebne posady i niepotrzebne przebudowy. Francja przeżyła zasoby przeszłości.

Lecz pod tym względem nie stanęła ona u kresu takich stosunków. Radykalizm ustępuje już przed socjalizmem, który jeszcze dalej będzie niwelował majątki, aby je przejąć. Ostatnie wybory do rad gminnych dały socjalistyczną większość w wielu miejscowościach, a między niemi w Marsylii i Roubaix. Tam zaraz postanowiono zmunicypalizować gaz, wodociągi, piekarnie, tramwaje, wszelki opał, szpitale, urządzić bezpłatne lecznice itd. Z wszystkich tych dobrodziejstw będą obywatele korzystali za równe pieniądze, dopłacając na utrzymanie tych instytucyj w formie podatków, ale ponieważ najniższy podatek płaci tylko ten, kto ma stałego dochodu najmniej 600 franków, więc dopłacać na urz. ymanie tramwajów, na urządzenie tanich składów węgla i drzewa, na fabrykację taniego gazu itd. będą tylko ci, którzy zamożniejsi obywateli a hałasujące tłumy będą z tego wszystkiego korzystały ich kosztem. Ci socjaliści tak są bez ceremonii, że chociaż ustawa wyraźnie powiada, iż burmistrz i radni pełnią swe obowiązki bezpłatnie, jednakże w Marsylii wyznaczili oni sobie takie pensje, że wydatki ten rocznie pochłonę 130 tysięcy franków, a w mieście Montluon burmistrzowi swemu, który przedtem trudnił się sprzedażą na ulicy oliwek, wyznaczili pensję 3000 franków. Wice w tych gminach, mających rady socjalistyczne, niwelacja majątku pójdzie jeszcze prędzej.

Ale i tu nie kres. Za socjalistami już się wychylały anarchiści z pretensją do rządzenia. Ci są stanowiący przeciwnikami prywatnej własności. Dotychczas dzielili się oni na grupy, które czynnie negowały własność — nie swoją, lecz cudzą. Jedną grupą nazywa się *Ligue d'Antipropriétaires* (Liga przeciw właścicielom domów); jej zadaniem jest nie płacić za mieszkanie. *Ligue de Vestamint* wykrada się z restauracji, kawiarni i piwiarni, nie zapłaciwszy rachunku. Liga, popełniająca w imię swych zasad oszustwa i kradzieże, nazywa to *reprise*, czyli odebraniem rzeczy przywłaszczoną. Stowem, co dawniej nazywało się prosto złodziejstwem, to się teraz nazywa anarchizmem, apostolstwem przyszłego ustroju. Te wszystkie ligi utrzymują dotychczas między sobą dość luźne stosunki, w potrzebie się wspierają, gdy szło o walkę z władzą, ale nie atakowały wspólnie siłami istniejącego porządku. Lecz teraz one się organizują w jeden zastęp pod kierunkiem panów Eliése Reclus i Krapotkina, nihilisty rosyjskiego, naturalizowanego we Francji. Wydają oni dwa dzienniki: *La Revolté* i *Père Peinard*, oba redagowane w narzeczu żakowikowym. W tych dziennikach przygotowują oni tłumy do opanowania rad miejskich przy następnych wyborach, a kiedy odniosą zwycięstwo, wtedy będzie koniec roboty rozpoczętej przez radykałów dwadzieścia lat temu.

Dwaj członkowie lewicy przeciw regulacji waluty.

Wiedeń 25 maja.

Deputowany Sues z zastrzeżeniem wstępnie swej mowy tak samo, jak i p. Neuwirth, że nie przemawia imieniem lewicy, tylko w swoim własnym imieniu. „Przychodzi mi to jednak — rzekł p. Sues — dziś o tyle łatwiej, że wczoraj już przemawiał dwóch znakomych mężów przeciw zasadzie, zawartej w tych ustawach. Jednym z tych mężów był p. Neuwirth, którego sumienność w ocenianiu tej kwestyj wczoraj wszyscy podziwialiśmy, a wiem, że szacunek, jakim go wszyscy darzymy, nie ucierpił nie przez to, że część prasy wiedeńskiej w niegodny sposób traktuje go

za jego znakomitą mowę wczorajszą. Ja przynajmniej tem więcej go poważam i jeżeli tego potrzeba, to proszę i mnie obok p. Neuwirtha postawić pod ten pretekst. (Hałasne oklaski). Drugim mówcą, który, chociaż tego wyraźnie nie powiedział, mimo to jednak swoje osobiste zapatrywania skierował przeciw kardynalnej zasadzie tych ustaw, był nikt inny, tylko sam minister finansów. (Wesołość). W chwili bowiem, w której bronił tych ustaw, powiedział nam: „Moje serce także żywi gorące sympatyje dla bimetalizmu, gdybym go tylko mógł osiągnąć! Wtem, że wielu z szanownych panów, a także wielu reprezentantów opinii publicznej wzruszy pogardliwie ramionami i powie: „My już z góry wiemy, co ten profesor Sues chce powiedzieć. On przecież jest zasadniczym przeciwnikiem waluty złotej“. Tak, ja jestem przeciwnikiem waluty złotej, gdyż długoletnie studia zrobiły mnie nim. Pan minister finansów powiedział nam: Srebro jest metalem, którego cena się zmienia, cena złota zaś jest stała, zatem musimy trzymać się złota.

Jest to myśl przewodnia całej jego argumentacji. Jeżeli pytamy bankiera w Londynie, to także nam powie, że złoto jest co do ceny stałym a srebro chwiejnym metalem, zapytajmy jednak o to samo w Kalkucie, a otrzymamy odpowiedź, że srebro jest stałe, a złoto zmienne. Mówią niektórzy, że tendencja produkcji srebra jest tego rodzaju, iż cena tego kruszcza wciąż zmniejszać się będzie. Mimo to jednak, mamy dziś dwa kraje, w których wybijanie monet srebrnych jest nieograniczone, a które wcale nie chylą się do upadku. Meksyk i Indje są temi krajami, a rozwój ich na polu ekonomicznym jest olbrzymi. Przypniemy, że cena srebra byłaby znacznie spadła, gdyby rząd Stanów Zjednoczonych nie był zakupił całej produkcji ostatniego roku, wynoszącej około 70 milionów dolarów. Widzimy więc, że te kraje mają za wiele srebra, podczas gdy w krajach z walutą złotą brak złota czuć się daje.

Geologowie twierdzą, że za mało jest złota, bankierzy śmieją się z nich. A jednak nie ulega żadnej wątpliwości, że produkcja złota zmniejsza się w Stanach Zjednoczonych, które są najsilniejszym producentem tego kruszcza, tak samo jak i w Australii. Przed laty piętnastu wynosiła cała produkcja złota około 230 milionów reńskich, dzisiaj wynosi ona może 240 milionów, ale ta nadwyżka nie służy wcale dla celów monetarnych. Z wzmagającą się cywilizacją wzrasta także konsumpcja złota i wkrótce dojdzie do tego, że konsumpcja złota będzie większa, aniżeli produkcja. Niektórzy ufoili sobie, że ludzkość znajduje się w posiadaniu olbrzymich obszarów złota, które przechodzą z generacji na generację, i że produkcja złota jest znikająco małą w obec tych olbrzymich zasobów, które ludzkość jeszcze ma. To nieprawda; cyfry dowodzą, że te zapasy już mają się ku końcowi. Znajdujemy się wprawdzie w takiej chwili, w której fale złota napływają do europejskich banków, jednakże rozmaite są powody tego objawu. I tak pierwszym powodem tego jest wzmagający się obrót czekowy, zmuszający do spoczynku wielkie zapasy złota.

Drugim powodem jest ten, że niektóre państwa zrobiły gorzkie doświadczenia ze swoją walutą złotą i straciły ją całkiem. Trzecim powodem jest ten, że dziś nikt nie chce zaciągać długów w złocie, a czwartym wreszcie ten, że za Stanów Zjednoczonych odpływa złoto, gdyż Ameryka zakupuje srebro i stara się jak można najwięcej wprowadzić go do obiegu. Skutkiem tego różnica cen obu metali jest coraz większa, stosunek ten wynosi dziś 1 : 24 i nie wiedzied jak to się skończy, jeżeli w drodze ustawodawczej nie zaradzi się temu. Rzeczy stoją tak: mamy dwa łokcie, jeden złoty, który staje się coraz krótszy, a drugi srebrny, który wciąż się wydłuża, a kupujący i sprzedający sprzecząją się, którym łokciem mierzyć należy.

Kapitał chce złota, produkcja srebra — tak jest we wszystkich krajach. Jeżeli wybierzemy

złoto i przysiężemy się doń krótszym lub dłuższym łańcuchem relacji, wówczas będnymy musieli przechodzić wszystkie te kolaje, jakie złoto przechodzić będzie. Niebezpiecznym zjawiskiem w krajach waluty złotej jest ścięśnienie produkcji, a w krajach waluty srebrnej ścięśnienie finansów państwowych. Bilans towarowy Niemiec jest bierny, a bierność ta wzmagą się z każdym rokiem. Tak samo stoją rzeczy i w Anglii; obszar pola ornego zmniejsza się tam, a wzmagają się obszary pastwisk. Inaczej ma się rzecz w Indjach i w Ameryce.

Na podstawie srebra mogą amerykańscy mężowie stanu, którzy chcą stworzyć państwo sigające od północnego do południowego morza lodowatego, zaprowadzić jednolitą walutę. Pod takimi auspicyami odbył się ma konferencja monetarna. Konferencja ta będzie jednym z najważniejszych słupów granicznych w historii monetarnej całego świata. Owóż nasuwa się pytanie, czy godzi się w przededniu tej konferencji powziąć tak daleko idące uchwały, czy też może będzie lepiej zczekać.

Mówią niektórzy, że Austria jest biednym krajem. To nieprawda, Austria jest jednym z najpiękniejszych krajów Europy, ma pilną i inteligentną administrację, a jej walutą jest złoty wal-

czy przyjąć na siebie obowiązek wypłacania z zastępnego złotem. Pytanie jest, czy w takim razie my wytrzymamy te podatki, które dziś są, czyżby nie miały być większe, czy ministrowi finansów uda się

stałach i innych podjęć wyprawy w gotówce, a miało wielkie długi za granicą, doznało zawodu już przy pierwszych krokach próbnych, albo też utraciło swoją walutę.

Tylko takie państwa, które nie były nic winne zagranicy, mogły utrzymać walutę. Jeżeli chcecie naprzód złoto kupić, a potem dopiero uchwalac, w takim razie godzą się na to, bo sytuacja finansowa będzie zabezpieczona. Nie mają jednak pewnych zapasów złota, nie można wiązać sobie rąk takimi uchwałami. Studium przejściowe w każdym razie jest potrzebne, ale takie studjum jest zawsze niebezpieczne, bo podczas niego występuje gra giełdowa daleko silniej, i dla tego potrzeb: to studjum ile możności króćcie. Oznaczenie relacji dzisiaj uważam za rzecz wielce nieostrożną.

Powoluję się tutaj na przykład Francji,

mają 900 części czystego srebra a 100 części przymieszki. Mojem zdaniem dwie monety tak różnej wartości nie potrafią utrzymać się obok siebie. Relacja, oznaczona w przedłożeniu rządowem, będzie miała ten skutek, że na razie polepszy się sytuacja producentów i dłuźników, a pogorszy się położenie ludzi, pobierających stałe płace. Będzie to jednak trwało niedługo i potem zmieni się ten stosunek na wręcz przeciwny, gdyż cena złota stale podnosić się będzie. Mojem zdaniem dobrzeby było dziś już przyjąć w teorii zasadę bimetalizmu takiego, jaki istnieje dziś we Francji. Można by wydać ustawę, zezwalającą rządowi pusezać w obieg monety złote z góry oznaczonej wartości, a zarazem zastrzegającą mu prawo zmieniać wagę tych monet w miarę okoliczności, ewentualnie ścigać je z obiegu i przetrapiać.

W ten sposób można by także powstrzymać podnoszenie się wartości guldena. Poglądy moje

na całą tę sprawę ujmuję w następujące punkta: Po pierwsze, nie należy przez uchwalenie tych ustaw stwarzać precedensu, a z ostateczną decyzją powstrzymać się do czasu, gdy będnymy mogli skrócić studjum przejściowe. Następnie trzeba ministrowi w jakiejś formie dać pełnomocnictwo do zakupywania złota. Po trzecim, należy w drodze ustawodawczej określić ściśle granice wybijania monet srebrnych. Po czwartym, nie należy oznaczać relacji w obecnej chwili!

Minister finansów odpowiedział beżwzględnie zarówno wczoraj na mowę p. Neuwirtha, jak dzisiaj na mowę p. Suesa.

Uważam za stosowne podać w streszczeniu także przemówienia ministra, aby każdy mógł zestawić i porównać argumenta pro i contra.

Sprawozdanie inspektora przemysłowego.

Nakładem księgarni nadwornej i państwowej w Wiedniu wyszło sprawozdanie krajowego inspektora przemysłowego p. Nawratila za rok 1891, dające ogólny obraz naszych stosunków przemysłowych. Sprawozdanie obejmuje Galicyę i Bukowinę i wykazuje następujące rezultaty: W roku ubiegłym zwiedził p. Nawratil ogółem 93 przedsiębiorstw przemysłowych a to 542 w Galicyi a 51 na Bukowinie. Jedno przedsiębiorstwo zwiedził trzy razy, 23 przedsiębiorstw po dwa razy i prócz tego zwiedzone zostały warsztaty dwóch zakładów karnych we Lwowie i w Wiciszu. W czasie podróży inspekcyjnej zwiedził p. Nawratil wagi na tę ważną okoliczność, że w kraju naszym wielu ludzi, trudniących się przemysłem domowym, zaliczonych jest do kategorii przemysłowców zawodowych i stósownie do tego są ci ludzie opodatkowani. Szczególną uwagę w tym kierunku poświęcił inspektor tkaczom w Skomielnej, kuźnikom w Starym Sączu, szwcom i hafciarcom w Makowie i wreszcie szwcom w Starym Sączu i Jagielnicy. W miejscowościach tych mieszkają setki wymienionych rzemieślników, o których nie można jeszcze nic stanowczego powiedzieć, czy są oni wciście przemysłowcami, czy też rzemieślnikami stanowiącymi tylko poboczny ich zarobek. Sprawa ta datuje się jeszcze od r. 1889; chodziło wtedy o szwcom unowoklik. Kiedy p. Nawratil przedstawiał starostwu w Rawie, że wielka część tych szwcom zupełnie nieskuszenie zaliczona została do kategorii przemysłowców i jako taka opodatkowana i zmuszona do zawierania korporacji, starostwo wypowiedziało opinie, że zaliczenie i stósowało do nich dalej ustawa przemysłowa. Wtedy udał się inspektor do amiestnictwa, które ostatecznie orzekło, że należy w każdym wypadku osobno rozstrzygać, jeżeli zachodzą wątpliwości, czy któryś z szwcom ma być zaliczony do kategorii drobnych przemysłowców czy też rzemieślnika przez niego wykonywane uważać należy jako zajęcie uboczne.

Proceder taki jest niezmiernie uciążliwy i trudny, skoro zwaliśmy, że w całym kraju takich przemysłowców jak szwcom w Unhowie, jest wielkie mnóstwo. Ostatecznie sądzi p. Nawratil, że sprawa ta da się załatwić w taki sposób, ale potrzeba będzie na to całego szeregu lat.

Najwięcej zwiedził p. inspektor drobnych przedsiębiorstw przemysłowych, bo aż 364. Powinął zakres pracy p. inspektora powiększył się ciągle, szczególnie w ostatnich czasach, przeto dodano mu do pomocy asystenta, co umożliwiło odbycie większej liczby inspekcyj i przyspieszenie pracy biurowej. Załatwiono też w roku ubiegłym 2408 spraw. Przedsiębiorcy zwracali się do inspektora 107 razy, robotnicy, przeważnie lwowskiej, zanosili zażalenie w 103 wypadkach. Spory między robotnikami a pracodawcami rozstrzygano najczęściej ugodowo.

Strejki były dwa, a mianowicie czeladników introligatorskich we Lwowie i w Krakowie, oba równocześnie i oba stawiające te same żądania. Trwały one 21 dni, poczem strejkujący

Z WYCIECZKI NA POŁUDNIE.

Pegli 18-go kwietnia.

Jest pod samą Genuą, już w stronę ku granicy francuskiej, pałac nie pałac, zamek średniowieczny nie zamek, na wąskim, silnie zadzwoniętym przylądku głęboko w morze wysunięty. Struktura i położeniem nieco przypomina słynny Miramare pod Tryjstem.

Jak się zowie ów zameczek, dotąd nie wiem. Gdy na horyzoncie wagonowej szczyby wysunął mi się nagle przed oczy, wydał mi się jednak tak dobrze, dobrze skądś znanym... Gdzieś mógł go widzieć?

I w pamięci stanęły mi duże, piękne fotografie właśnie tego zameczku i ogrodów jego, oglądane przed laty. Jąłem wpatrywać się pilnie; tak, to ten właśnie zameczek pod Genuą, o którym nasuwał mi się nawet spór. Tu w pierwszych posłubnych miesiący kilka spędził z żoną, achi z jak przednią żoną swoją, jeden ze znajomych dobrych moich... Zameczek ów wynajął cały i prosto z przed ołtarza, z głębokiej, dalekiej północy, popędzili tu oboje zamknąć się sami, a miutek, odcięci od świata, tu nad tem lazurowym morzem, wśród klombów drzew pomarańczowych, na narostzonych blankami murów tarasach, zalanych ciepłymi promieniami wiosennego słońca Rivierę. I z tej niezapomnianej na życie całe dalekiej gościnicy w włoskiego morza przywieźli do kraju potem wspomnień moc wielką i — specjalnie dla nich zakątką tego uroczego sporządzone widoki. Te widoki właśnie miałem ot przed oczami in natura.

Wszelkich t. zw. „podróży posłubnych” nie cierpię; nie znam bardziej nieładnego zwyczaju.

Jeżeli już jednak zaryzykować raz i poddać się dziwacznej modzie, to już istotnie jedynie chyba w tych warunkach, w których chciał i mógł podróżyć swoją posłubną odbyć mój znajomy.

Pewno, nie dla każdego dostępną taka wilegiatura, w zameczku nad Rivierą, literalnie kupionym sobie na miesiąc kilka, z własną służbą, własnymi kołniami, powozami i niczem niezamąganą ciszą własnego *at home*. Poszukawszy jednak pilnie, są tu jeszcze takie zakątki, gdzie nawet wśród nieustannego przypływu i odpływu międzynarodowych tłumów oazę jakąś zaciszną znaleźć dla siebie można. Szukać jej należy po mniejszych, mniej głośniejszych t. zw. „stacjach” Rivierę.

Jeśli nie pamięć nie zawodzi, taki właśnie zakątek, odpowiadający wyjątkowemu uosobieństwu i wyjątkowemu wymaganiom, odnalazł dla siebie tu właśnie w Pegli — kto? Płoszowski. Powieści Sienkiewicza nie mam pod ręką, ale chodzi mi uparcie po głowie, że znany epizod „Bez dogmatu”, *intermezzo* pana Leona z piękną panią Davisową, rozgrywa się właśnie w Pegli.

Pegli?... Tak, nieinaczej. Wyrażnie też bążę czytałem w „Bez dogmatu”. Na kręgo, jak na kogo zczytałem, ale na wybór takiego Płoszowskiego chyba zgodzić się można. Do Pegli przeto — sprawdzid, czy istotnie tak „wygodne” łódzie kołyszają się na łagodnych falach szmaragdowego morza, czy cienie palm tak uroczą ciepłe, a blaski słoneczne tak upajające!..

Pegli leży o godzinę drogi od Geny, „po tamtej stronie” wzbiera, zatem już nie na Rivierze di Levante (t. j. wachodniej), ale na Rivierze di Ponente (t. j. zachodniej). Stacja to zimowienienna; drugorzędna w stosunku do St. Remo, do Mentony, do Nizy, do Cannes. Łączy ją z Genuą raz: kolej nadbrzeżna, bezpośrednio nad morzem biegnąca w stronę Rivierę francuskiej; po-

wtóre: linia tramwajowa, specjalnie przestrzeżona Genua-Pegli obustajująca.

Pegli, to najpierw miasteczko. Wijące się po wzgórzach wzbiera uliczki wązkie, niektóre wysokimi murami od ogrodów po obu stronach odcięte, kościół, para placików, domy tuż nad morze schodzące, jedna ulica, po której idą tramwaje u samego morza, że aż dziwne wrażenie, dla tych co morze północne pamiętają — sprawa ten ruch uliczny nad samym morzem, to obryziwanie pianą fal spokojnych przechodniów i wozów. Morze Śródziemne nie ma ani wydm piaszczystych Belgii i Niemiec, ani skał niedostępnych wzbierze angielskich; nie ma przypływu i odpływu; miasteczka i wioski gajeżdzą się bezpośrednio u miejsca, gdzie przychodzi kłaść się zazwyczaj spokojne, lekko pienie się, cicho szmerząca fale.

Po nad miasteczkiem, białem od murów, zielonem od ogrodów niezliczonych i... okienkiem, stoją wzgórzka silnie zadzwonięte formalnymi lasami olivnemi, a wśród tych wzgórz osiada słynna, kosztowne siedmiu czy też więcej milionów lirów dziwniugia i przepyszniemi ogrodami, parkiem, kioskami, fontannami, grotami, kaskadami otoczona willa Pallavicini-Durazzo. Osobliwość to w swoim rodzaju; zwłaszcza roślinność jej ogrodów (cedry, magnolie, kawa, wanilia, banany itp.) wspaniała. Właściciel willi jest potomkiem ostatniego z 1797 roku doży genueńskiego.

Z dworca kolei, zagłębionego w kotłnię, którą w tem miejscu idą pociągi, wychodzi się na placyk, skłęca się w uliczkę i oto długa, duża krata żelaznych sztachetów: za nią sanatorium, chciałem powiedzieć: oaza drugiego na całe Pegli, skromniejszego niż Grand hotel, hotelu „Pegli”.

Krok jeden za bramę i jesteśmy w ogrodzie. U tószy naszych, ścieżki grubym, morskim żwirzem uściase, obramowane agawami, nad głową pinie,

platan, pomarańcze, drzewa cytrynowe całe od dojrzewających owoców żółte; przeuamy się mimo palm zwieszających na ścieżki natrętnie liście swoje ogromne; tam latania, jak kupa parasonów na płasko rozpiętych, ówdzie gruba, że we dwóch nie objąć, aczkolwiek nie wysoka palma daktylowa z — dorżaliami na niej owocami, w pośrodku trawnika idzie wysoko w górę dracena. Altana cała z dużych krzaków kameliowych, osypanych kwieciami białym, bladym różowem, ciemnoróżowem, a od niej w stronę biegną grędy niskie róż herbatnich, woniejących silnie, a w drugim szeregu nad niemi kołyszają się osypujące się już centofolie. Cyprysy i jakieś sosny egzotyczne kładą ciemne plamy na zieleności sadu.

Między tym ogrodem, do którego żaden szmer miejski nigdy nie dolata, a morzem (*entre mer et jardin*) stoi hotel. Frontem opiera się o ogród, budowlą całą, misterną komplikacją schodów i sal wyższych i niższych schodzi stokiem wzgórzca aż bezpośrednio niemal nad morze, na które ma zwrócone balkony południowe i okna.

Trafiamy w samą porę, na obiad właśnie. Czas jest tylko zająć do przeznaczonych dla nas pokoiu, otworzyć balkon na morze huczące wcale przywioście dzięki kilkudniowemu wzbudzeniu i niepodobaję, przetrzczyć się w mniej „turystowskie” ubranie i: — Sala jest na dole... — objaśnia nas wcale czystą nieobecnyją pokojowa.

Na schodach powtarza nam to samo garson po francusku, a dotarłszy do wspólnej dużej sali, już na poziomie morza, do sali bardzo przypominającej angielskich hotelów *commercial-room*, natrafiamy na frazes biegłej angielszczyzny, którym wita nas sama właścicielka hotelu.

Mając trzy języki do wyboru, pozwalamy sobie wybrać na nasz użytek — francuski. Przy *table d'hotel* już zebrane towarzyszywo

całe. Osób niedużo, bo sezon chyli się ku końcowi. Naturalnie nie braknie starego Anglika z młodą Angielką, oczywiście małż i żona, Amerykanki, damy lat czterdziestu, przybyłe nad Rivierę *solo* gdzieś z pod Filadelfii lub Chicago, jakiejś starszuszki, wspierającej się na kij, dookoła której cała służba się kręci. Trochę Włochów, rawprost mnie dwie piękne panny z Włoch południowych, czarookie a bladolicie, którym papa i mama nieustannie wody do wina dolaewają. Angielka *lady*, z wywijaniem angielskim, przepłukuje sobie paluszki w szklance ciepłej wody, Francuz opodal przepłukuje sobie wodą równie ciepłą — usta; sala meduza, zaciszna; bufet poważny przy ścianie, wszystko jedno z drugim ma jak najmniejszej cech hotelowych. Na stole prym trzymają *sherry* i *chianti*. Kuchnia francuska z nieodzowną jednak włoską jedną, jedyną zawsze i wszędzie zupą z makaronem i tartym parmazanem.

Nazajutrz, że pierwszy to był dzień świąt wielkanocnych, podano nam przy śniadaniu rodzaj paszletu, przekładanego masz... karczochoł! Specjał ów wyjątkowo figurował na menu pod nazwą *tourte pasquale* (t. j. wielkanocny jak żyję czegoś podobnego nie tknąłem widelcem. W dodatku półmisek cały ubranym był — kameljami.

Ale i jedyną tu może czysto-włoską ekscentryczność. Reszta wszystko w tej stacyi ma charakter kosmopolitycznego komfortu, mającego wszędzie nieważzone cechy swoje i prawidła.

Przedewszystkiem tedy — spokój i cisza. Gdzie się dala tylko północy — nasłano dywanu. Służba stara cicho, mówi cicho, dyskretnie do drzwi puka. Klмки i zawisy nie wydają nigdzie nawet szmeru: dzwonki brzmiają lekko, przylumionym dźwiękiem, jakby zaledwie musnięte delikatnymi rączkami dystyngowanymi angielskich *lady* i *miss*. Przy śniadaniach i obiadach idzie

wrócili do swych zajęć. Tylko niektórzy majstro-
wie podnieśli nieco płacę i poczynili kilka drob-
nych ustępstw. W ciągu strejku nie przyszło do
żadnych zaburzeń.

Najwięcej miejsca poświęca sprawozdanie
opisowi stosunków higienicznych w pracowniach.
Stosunki te, ze smutkiem wyznaczyć trzeba, są
rażające, a warstwy, urządzone podług wymagań
higieny, można prawie na palcach policzyć. Naj-
gorzej przedstawiają się warsztaty szewskie, gdzie
powietrze jest w skutku niezdrowych wylewów
akóry i klajstrów i w skutku braku należytej
wentylacji wprost zabójcze. Nie o wiele lepiej
mają się szluzarze, mosiężnicy i stolarze; najwa-
żniejszym błędem w ich pracowniach jest zle-
żenie urządzeń, które nie zabezpiecza w zimie
robotników od zimna i zanieczyszczenia powietrza
w pracowni. W garbarniach działa szkodliwie na
zdrowie robotników wilgoć, nieczystość, zepsute
powietrze i wadliwe oświetlenie; najgorzej urzą-
dzone są garbarnie koło Doliny. Dobrze urządo-
na jest garbarnia związkowa w Rzeszowie i nowa
garbarnia w Stanisławowie. Nie odpowiadają wy-
maganiom higieny także piekarnie. Fabryki wody
sodowej odznaczają się po największej części nie-
czystością, a w skutku używania starych zużytych
już aparatów zdarzają się tam wypadki okalecze-
nia a nawet śmierci. W młynach brak urządzeń
zabezpieczających przed wypadkami nieszczęśli-
wymi, w browarach i tartakach tak samo, choć
już w mniejszym stopniu. Mydlarnie, umieszczo-
ne najczęściej w piwnicach są wilgotne i brak w
nich zupełny wentylacji. Rafinerie oleju skalnego
są dosyć dobrze urządzone tylko w gorlickim
powiecie, zaś daleko gorzej w okręgach stanisła-
wowskim, drohobyckim i kolomyjskim. — W dru-
karniach uderza brak czystości a powietrze prze-
sączone jest zwykłym tytoniowym i pyłkiem
ołojanym. W warszawach asfaltu i fabrykach
tekstury dachowej nie ma urządzeń do kąpieli,
niezbędnej dla robotników, narażonych przy tej
pracy na różne choroby skórne. — Z pomiędzy
fabryk zapałek, w ogóle źle urządzonej, najgor-
szą jest fabryka taka w okręgu dolinańskim. —
W warsztatach zakładów karnych brakuje w pierw-
szym rzędzie wentylacji, a następnie za wiele
osób pracuje w jednej sali. — Oto jest ogólny
obraz sanitarnych stosunków w pracowniach i
fabrykach naszych, stan, jak powiedzieliśmy po-
wyżej, przerażający i domagający się gwałtownie
poprawy.

Wypadków nieszczęśliwych doszło do wiad-
omości inspektora 470, z tych 40 zakończyły się
śmiercią. Najwięcej wypadków zdarzyło się w pre-
myśle drzewnym (154). W pewnej fabryce stoł-
skiej we Lwowie na 30 robotników, zatrudnionych
przy maszynach, jedenastu w ciągu roku 1891 do-
znało ciężkich obrażeń cielesnych. Drugie miejsce
w tej smutnej statystyce zajmują przemysł metala-
lowy: 96, dalej idzie przemysł budowlany: 64,
wyrób środków spożywczych: 59, przemysł che-
miczny: 19 i kamieniołomy: 29. Główny ciężar
winy spada na przemysłowców, którzy nie posta-
rali się o zaprowadzenie środków bezpieczeństwa
w warsztatach i fabrykach.

Co do płci i wieku robotników, to w zwie-
dzonych przez inspektora 593 zakładach na ogólną
liczbę 17.515 robotników przypada 2.808 robo-
tniczek, z tych 8 poniżej lat 14, a 44 pomiędzy
14-ym a 16-ym rokiem życia. Chłopców pomiędzy
rokiem 14-ym a 16-ym było 526, poniżej lat 14
było 27. Takich nieletnich chłopców spotykał
inspektor w wielu fabrykach zapałek, chociaż jest
to ustawą zakazane. W skutek tego chłopcy pod-
padają nieuleczalnemu chorobom i stają się w krótkim
czasie niezdolnymi do pracy.

Pracy bywa po fabrykach po większej części za-
chowywany. Wyjątek stanowią cegielnie, gdzie
praca odbywa się tylko w lecie i gdzie robotnicy
zatrudniani bywają nieraz od 3-iej rano do 10-iej
wieczór. Naruszenie spoczynku niedzielnego skon-
statował p. inspektor w 76 wypadkach. Spisu ro-
botników nie znalazł p. Nawratil w bardzo wielu
fabrykach, tak samo w wielu przedsiębiorstwach
nie było regulaminu dla robotników (Arbeitsord-
nung). W sześciu wypadkach skonstatował p.
Nawratil, że przedsiębiorca płaci robotnikom nie-
regularnie ich zastługę, a w dwóch wypadkach, że
wbrew przepisom wypłaca robotnikom w szynkach.

Materiałne położenie robotników nie pole-
pszyło się w roku ubiegłym, owszem zmieniło się
na gorsze; przyczyną tego leży w znacznym po-
drożeniu artykułów żywności, co wykazuje tabela
porównawcza umieszczona w sprawozdaniu. — Po
miastach ciemną stroną stanowi brak odpowied-
nych pomieszczeń. Wprawdzie ruch budowlany
podnosi się znacznie i to nie tylko w miastach
stołecznych, ale i prowincjonalnych, lecz to nie
wpływa bynajmniej na zmniejszenie drożyzny mies-
kańskiej, gdyż prawie wszystkie nowo wybudowane
domy przeznaczone są dla partij majątkowych, mo-
gących płacić wysokie czynsz. Stare domy burzą,
a na ich miejsce stawiają inne, urządzone z kom-
fortem, a więc drogie, wskutek czego robotnik
musi się przemieszczać w oddalone przedmieścia.

W czytelni z dużą na morze wychodzącą
werandą same niemal wyłącznie dzienniki angiel-
skie; z niemieckich *Kölnische Ztg.*, z francuskich
Figaro i *Revue Suisse*; z włoskich, wychodząca
w Rzymie po francusku *Italia*, bardzo dobre
czasopismo codzienne i *Il Secolo XIX* nie me-
dyolańska ale genuńska gazeta. Całe stopy i to-
my angielskiego modom poświęconego *Gentlewoman*.
Dla czego u nas tak mało
ów tygodnik rozpowszechniony? Dla czego panie
nasze gustują tak wyłącznie w jakiejś *La Saison*
lub *Mode illustrée*?

Przy sposobności w Pegli zadałem sobie fa-
tyggę przejrzeć kilka roczników tego *Gentlewoman*.
Jakaś różnica co za smak i co za istota, praw-
dziwa dystynkja! Jeżeli już konieczność w zagra-
niczne „mody“ wpatrywać się mamy, radzę szcze-
rze, zapatrzyć się już raczej na — angielskie.
Panie nasze zrozumieć nie chcą, że to, co im nie-
raz żurnale francuskie podają, a za nimi niektóre
nasze, to odbicia jakichś niezgrabnych, niegu-
stowych pomyłek... niemieckich. To słynny *Der*
Barat dostarcza tych bohomołów, któremi się pa-
nie nasze lubują. Nie powiadam za bohaterem
Fredry:

bo poleć czy lasem
Miło angielską miłą przejechać się czasem;
ale wiem to jedynie, że i w samej Anglii i na
kontynencie nie widziałem bardziej dystygowa-
nych ubrań i strojów, jak angielskie. W obecnej
chwili przesadzają może Angielki w nadawaniu
swoim ubraniem cech meksykański, kołnierzyki
stojące, krawaty, kapelusze niemal zupełnie
mekskie. Czasem to dziwaczne nad wszelką dowie-
loną miarę, czasem chciałoby się posądzić pierw-
sze lepsze angielskie małżeństwo, że ci państwo
mają jedno wspólne palto i tuzin wspólnych koł-
nierzyków — ale ten tylko, kto nigdy nie widział
pur sang paryskich *fin de siecle* czupiradeł, może
jezycze kamykliem rzucić na Angielki za przesadę
w ich modzie.

W dzień, gdy pogoda sprzyja — długie spacer-
y nad morzem, lub na skalne nasypy daleko do
morze idące, niemilosierdzie obryzgiwane rozbi-
jającymi się o nie falemi. Lub spacer łodzią po mor-
zu prawdziwie pięknej barwy, często tak spokoj-
nym, że obłoki, jak jezioro na tafli swych gład-
kiej odbija. Lub wycieczka jedna, druga do
villi Palavicini. Lub wycieczka do Genuy po-
bliskiej.

Wieczorem po obiedzie towarzystwo całe
zbiera się we wspomnianej wspólnej sali na dół.
Panowie pykają cygara, przeglądają dzienniki;
panie bujają się na *rocking chair*ach, raz po raz
nózki w żółtych skórzanych bucikach wymykają
— naturalnie przypadkiem — z pod falującej
sukni.

Jednym słowem — *dolce far niente*...

W tej chwili właśnie, kiedy to słowo piszę
i oczy od ćwiartki papieru odrywam, mam w otwar-
tym oknie obrazek...

Białe kwiaty kamelowe,
Lekko liściem palm strąśnięte,
Po ogrodów ścieżkach drzemią
Na riwierze di Ponente.
Wyrzemiują w słonecznych blaskach
Jakieś bogie *far niente*

sprawdzać się do wilgotnych piwnic albo dusić
się w jednej izdebce z kilku innymi rodzinami.
W roku ubiegłym szczególnie położenie to było
smutniejsze, niż dawniej, z powodu grasującej
influeny i innych chorób epidemicznych.

Przemysł fabryczny rozwija się bardzo po-
woli i nie może wytrzymać konkurencyj z zagra-
nicą. W jeszcze gorszych warunkach znajduje się
przemysł drobny, który ma nadto do walczenia
z zalewającymi go wyrobami fabrycznymi.

Mały Fejleton.

Na czasie.
II.

Miałem sen!... Śniła mi się nasza miejska Rada.

Na ratuszu stu mężów sławetnych zasiada,
I radzi, jak zmyć plamę, którą Kraków stary,
Rzucił na narodowe hała i szandary.
A piersi ich nie jest żółta, czerwona ni biała,
Tylko szlachetną dumą narodową pała.
I powstał z mężów jeden i rzecze to słowa:
Niech wśród nas spocinie mistrza znieważona głowa,
Niech ta chluba Ojczyzny, ten wielki patriotą,
Wśród nas zasłużonego dokona żywota,
Prośmy go w nasze mury, wzniesimy mu świątynię,
Niech odbłask jego chwały na nasz Lwów się spłynie.
Na to zaciął Rajcowia jak jeden mąż wstali,
I radosne okrzyki zagrzmiwały na sali,
I chwila uroczystą była i wspaniała.

To był sen!... Czy się w żywe przyoblecie ciało?...
M. Rodoc.

Kronika.

Lwów 31 maja.
Sankcyonowana uława. Cesarz udzielił sank-
cji uchwalonemu przez Sejm galicyjski projektowi u-
stawy względem poręczenia przez kraj sacnągąc się
msjącej przez miasto Kraków pożyczki aż do kwoty
1,500.000 złr.

Mieczysław hr. Dunin Borkowski, podkomo-
ray, otrzymał od Najj. Pana pozwolenie na przy-
jęcie i noszenie krzyża kawalerskiego orderu Jo-
anistów.

Mianowania. Minister handlu zamianował kon-
ceptowego praktykanta skarbowego Michała Poźniaka
asystentem pocztowym, a Dyrektora poczty i telegra-
fów przesunął go do Lwowa.
P. Namieślnik zamianował praktykanta kon-
ceptowego Namieślnictwa Bolesława Beryńskiego
konceptistą policji w etacie Dyrekcji policji we
Lwowie.

Przydzielony do ministerstwa oświaty, tytularny
radca namieślnictwa p. Tadeusz Szawłowski miano-
wany został rzeczywistym radcą namieślnictwa i re-
ferentem dla spraw administracyjnych w gal. Radzie
szkolnej krajowej.

Z Uniwersytetu. P. Emil Kraus, rodem ze
Lwowa, otrzymał na Uniwersytecie w Pradze stopień
doktora wasech nauk lekarskich.

Konkurs. Sąd powiatowy w Limanowej poszu-
kuje detektyna.

Egzamina dojrzałości. W Jarosławiu od-
był się w gimnazjum tamtejszem w dniach 23 do
28 maja egzamin dojrzałości pod przewodnictwem
dra Ludomila Germana, krajowego inspektora szkół
średnich.

Do egzaminu dojrzałości przystąpiło uczniom
publicznych 33. Świadectwo dojrzałości otrzymali:
1. Blumenfeld Józef, 2. Bojarski Michał (z odznacze-
niem), 3. Drozdowski Karol, 4. Drozdowski Erazm
(z odznaczeniem), 5. Dyhdalewicz Michał, 6. Dzie-
woński Marian, 7. Gawrzycki Ludwik, 8. Gibas Iz-
ydor, 9. Golegurski Tadeusz, 10. Heleniak Feliks, 11.
Hnżkowski Zygmunt, 12. Kmickiewicz Włodzisław,
13. Majewski Karol, 14. Marciak Karol, 15. Nierze-
ba Gabryel, 16. Onyszkiewicz Marian, 17. Śmiałow-
ski Józef, 18. Stopa Błażej, 19. Stützel Salamon,
20. Terlecki Adam, 21. Urbanik Ryszard (z odzna-
czeniem), 22. Winogrodzki Alfred, 23. Woroch Szy-
mon, 24. Wróbel Jan, 25. Zamorski Jan (z odzna-
czeniem), 26. Zamorski Mateusz. Dwóch abiturien-

tów reprobowano na rok, 5 pozwolono powtórzyć
egzamin z jednego przedmiotu po wakacjach.
Do ustnego egzaminu dojrzałości w Nowym
Sączu przystąpiło w b. r. szkolnym 26 abiturien-
tów. Z tych uznano za dojrzałych z odznaczeniem 3,
za dojrzałych 16; pozwolono zdawać egzamin po-
wrotny z jednego przedmiotu 5, reprobowano na rok
1, bez terminu 1. Egzaminowi przewodniczył dr. Z.
Samolewicz.

Zdani z odznaczeniem: 1. Gawor Henryk, 2.
Harbut Bartłomiej, 3. Ziemiński Adam. Zdani: 1. Ba-
bicz Edward, 2. Brzycki Józef, 3. Bukowski Henryk,
4. Cammra Karol, 5. Chwałowski Marcin, 6. Cycot
Michał, 7. Flis Tadeusz, 8. Gliński Andrzej, 9. Ho-
roszkiewicz Stefan, 10. Pazdanowski Michał, 11. Ra-
narczyk Stanisław, 12. Sowa Jan, 13. Urbański Mi-
chał, 14. Wodziński Kazimierz, 15. Wysoki Alfred,
16. Zubek Józef. Nie przyspuchono do egzaminu
ustnego jednego abiturienta, z powodu niepomysłne-
go wypadku wypracowań piśmiennych.

Z Zakopanego nam donoszą, że władza poli-
tyczna usunęła od sąsiedzi tamtejszego naczelnika
gminy p. Andrzeja Tatara, a to za dopuszczenie
się czynów nielegalnych. Mieszkańcy Zakopanego
przyjęli to zarządzenie z radością do wiadomości,
albowiem mają nadzieję, że partya żydów Kietzerów
przeistanie rządzącą gminą.

Z Pesztu piszą:
Przygotowujemy się obecnie do wspaniałej uro-
czystości jubileusznej koronacji króla Franciszka Jó-
zefa. Program wypieka cztery dni z rządu, począ-
wszy więc od niedzieli, d. 5-go czerwca, aż do czwart-
ku, d. 10-go t. m., będziemy się bawili, przez dwa
dni bowiem wszystkie fabryki, zakłady, szkoły, skle-
py, instytucje i t. p. mają być zamknięte. Obchód
jubileuszny będzie kosztował stołeczną półtora miliona zł.
Opera zamknięta, lecz na scenie jej czynią się
przygotowania do przedstawień galowych podczas ju-
bilenuszu. Prócz baletu i *ad hoc* skomponowanej przez
Hubay'a kantaty, będzie także wystawiona opera za-
służonego muzyka Erka, p. t. „Król Stefan“.

Bardzo ładną widziałem wczoraj maszynkę do
rachowania, wynalostną przez inżyniera fabryki pań-
stwowej maszyn, p. Kostkiewicza. Maszynka, formy
okągłej, posiada zaledwie 20 centymetrów w śred-
nicy, jest łatwo przenośną i nader dokładną w ra-
chunku, w konstrukcji zaś bardzo prostą. Wynalazek
ten uznano za wielce praktyczny.

Śluby. Dnia 22 bm. odbył się w Chodorowie
o godzinie 1 w południe ślub panny Heleny Pasław-
skiej, córki tamtejszego rejenta dra Władysława Pa-
sławskiego i Józefy z Lewickich, z panem Fel-
cjanem Girzejowskim, substytutem notaryalnym. —
Młodej parze pobjęśliwili długoletni przyjaciel ro-
dzinny panny młodej ka. kanclerz dr. Józef Weber,
domowy prałat Ojca św.

W sobotę dnia 28 bm. odbył się w Jabłonowie
ślub księżnej Florentyny z hr. Dzieduszyckich Csar-
tortyskiej z panem Antonim Wolniewiczem. Obrzęd
ślubnego dopełnił ksiądz kanonik Białkowski z Ko-
peczynie.

W pierwszych dniach czerwca pobjęśliwiony
zostanie w Stanisławowie związek małżeński panny
Heleny Pasławskiej, córki dra Izzydora Pasławskiego go,
radcy dwora i prezydenta stanisławowskiego sądu
obwodowego, z p. Karolem Richtmannem, adjuktem
budownictwa w stanisławowskim starostwie, a synem
p. Zygmunta Richtmanna, znanego obywatela miasta
Lwowa i wysoko poważanego za jego wielką dobro-
czynność.

Pociąg spacerowy do Brzuchowic Dyrek-
cja kolei państwowej donosi, że uczyniła sadość ży-
daniin Rady miasta Lwowa, która celem rozwoju ży-
cia wycieczkowego do Brzuchowic poparła gorąco
prośbę mieszkalców tej miejscowości o zaprowa-
dzenie pociągu spacerowego oddzielnie kursującego.

W uznaniu motywów żądania tego i również
w przekonaniu, że pociągi wspomniane ruch osobowy
na tej przestrzeni tak ożywią, iż zarząd kolejowy
przez cały sezon letni będzie w możności ruch tych
pociągów utrzymać, zaprowadzony zostanie począwszy
od jutra tj. dnia 1 czerwca r. b. pociąg spacerowy,
który będzie aż do odwołania kursował codziennie ze
Lwowa do Brzuchowic i napowrót.

Odjazd ze Lwowa o godzinie 3 minut 35 po-
łudniem.

Wyjazd z Brzuchowic o godzinie 8 minut 18
wieczorem.

Do tych pociągów będą wydawane bilety jazdy
powrotne po cenie na II kl. 44 ct., na III kl. 24 ct.,
za dzieci od 2—10 lat płaci się za podobny bilet
jazdy II kl. 24 ct., III kl. 13 ct.
Czas odjazdu podany jest podług zegaru Lwow-
skiego.

Lekarze Polacy. Donosząc przed kilku dniami
o lekarzach polskich ordynujących w zdrojowiskach
krajowych i sagraicznych, opędziłmi przypadkowo
Marienbad, gdzie ordynuje dr. Dobieszewski i
co teraz uzupełniamy.

Sprostowanie. Przed kilku dniami donieśliśmy,
że w Boryslawie kolektant loteryjny Chaskiel Schiff-
man oszukał robotnika w ten sposób, iż zamiast
wygranego teras, wypłacił mu tylko ambo, co stano-
wiło około 500 str. różnicy, i że ten kolektant

ściągał od wszystkich wygranych 50% naby to jako
podatek państwowy. Obecnie nadesłał nam Chaskiel
Schiffman następującą „sprowstowanie“:
— „Prawda jest niestety, że nieprzyjaciele moi
spowodowali fałszywym doniesieniem wdrożenie śled-
stwa karnego przeciw mnie o zbrodnię z § 197 uk.
przez to rzekomo popełnioną, jakbychm włościaninowi
zamiast premii za wygrane teras wypłacił tylko
premię tę za ambo, nie jest jednak prawdą, jakoby
szkoda rzekomo przemiesnie włościaninowi temu wy-
rażona wynosiła kwotę około 500 zlr., jakoby
od wygranych ściągali 50% wygranej sumy i jakoby
po wdrożeniu sprawy tej weszło przeciw mnie do
Sądu kilka nowych skarg o podobne sprawy.

Przedewszystkiem nie jest — jak to się z dal-
szego śledstwa okaże — powyższa skarga przeciw
mnie wniesiona uzasadnioną, dalej rozchodziłoby się
tutaj wedle treści samej skargi jedynie o 112 zlr.,
a wreszcie prócz skargi tej nie wniesiono przeciw
mnie nigdy żadnej innej podobnej skargi“.

Z przedmieścia lwowskiego Pasiaki przybyła
temi dniami deputacya pod przewodnictwem p. Leon
Herzmana do X. arcybiskupa Seweryna Moraw-
skiego i do p. Prezydenta miasta Edmunda Moch-
nackiego i przedstawiała potrzebę budowy kościołka
na Pasiakach i systematyzowania posady katechety dla
istniejącej tam szkoły ludowej.

P. Prezydentowi miasta przedłożyła deputacya
nado prośbę o budowę dróg, któreby to przed-
mięcie z miastem połączyły i do niego zbliżyły.

Z Łosicza nam piszą:
W niedziele 21 maja odbyła się tu za stara-
niem nauczyciela ludowego p. Bronisława Kulniskie-
go miła i uroczona zabawa dla dzieci szkolnych
t. zw. majówka. Rano wysłuchali dzieci mszy św. w
kościółce, poczem nasykowali się parami przed budyn-
kiem szkolnym i szła wśród odgłosu dziańskiego kra-
kowiaka wyruszyli do lasu. Po drodze zatrzymał się
cały oddział przed domem hr. Artura Gólcobowskie-
go, do którego przybył na spotkanie z inną
kompanią dzieci szkolnych, mianowicie ze wsi sąsied-
niej Cygany, które pod przewodnictwem nauczyciela
p. T. Stelligi tam przybyły. Dzieci witały się rado-
śnie i po krótkim wypożyczku wzięła się do wspóln-
nej zabawy, urozmaiczonej muzyką i śpiewem. Młó-
wka przeciągnęła się aż do zachodu słońca. Nakoniec
pochód z zaświeconymi lampionami wrócił do wsi, a
dzieci długo jeszcze wspominały przyjemnie spędzony
dzień. Szczera wdzięczność należy się za to nauczy-
cielowi p. Kulniskiemu.

Alle to jescznie nie wszystko, co nam przyniósł
maj. Oto 26 bm. obchodziliśmy uroczyste otwarcie
nowego sklepiu chrześcijańskiego, który powstał za
staraniem hr. Gólcobowskiego.

Również w maju rozpoczęto tu budowę nowe-
go kościółka.

Muzyka wojkowa grać będzie dziś we wto-
rek (31go bm.) przed gmachem inwalidów, jutro zaś
w ogrodzie Miejskim. Po zątek produkcji o godzinie
wpoł do 6.

Pożar. Z Hoszowa nam piszą: Dnia 25 b. m.
wybuchł tu pożar w domu Samuela Tauba i zniszc-
zył dwanaście budynków. — Zlokalizowanie po-
żaru zawdzięczamy jedynie żandarmowi p. Recht-
wogowi, który dokonał tego stosunkowo małemi siłami
ratunkowemi.

Z Brodów donoszą, że część garnizn nu brodz-
kiego, a głównie strzelcy na ćwiczenia marszem
przeszli przez pomyłkę granicę rosyjską. Patrol ko-
zaków udał się natychmiast do Kadziwilowa i zaala-
mował tamtejszy garnizon rosyjski, który ukazał się
natychmiast na granicy. Nie znalazł tu już jednak
strzelców austriackich, gdyż ci przekroczyli się o
pomyłce, cofnęli się tymczasem na terytorium au-
stryackie.

Strażnik skarbowy przed sądem. Przed
wiedeńskim sądem przysięgłym odbyła się 24 b. m.
rozprawa przeciw zasusped. wamemu strażnikowi
skarbowemu Władysławowi Tebince z Kccma-
nia o nadużycie władzy urzędowej i oszustwo.

Do obowiązków Tebinki należało między innymi
czuwać nad tem, ażeby harcówni trafikanci nie wy-
dzierżawiali słabych składów, co zbrodnionem było
pod groźbą odebrania składu komisowego. Oskarże-
nie twierdzi, że hurtona trafikanta Paulina Fügner
w Kocmaniu, wydzierżawiła swój skład trzykrotnie
Majerowi Karminelowi, Karolowi Seidmanowi i Sa-
lamonowi Mentschlowi, twierdząc przed inspektorem
podatkowym, że to są jej odcytałisi. Tebinka był
oskarżony o to, że mistyko tolerował tę dzierżawę,
lecz także pośredniczył pomiędzy Karmineltem i Sei-
dmanem z jednej, a Fügnerowej z drugiej strony w
sprawie tej dzierżawy, a co przyrzekli mu dzie-
lawcy prowizję 50 str. Karminel zapłacił istotnie
34 zlr., a Seidmann 50 zlr. Wkrótce jednak za-
skarżył Karmela Tebinkę o zwrot tej kwoty, poda-
jąc, że mu ją pożyczyl Tebinka seznał przed sądem,
że kwotę tę otrzymał od Karmelina, jako honora-
ryum za to, że wyrobił mu posadę odcytałisty

„Bracia Sokole! My kobiety polskie ofiarujemy
wam ten sztandar na dowód, że idea, waszemu To-
warzystwu przewodniczącą, została przez nas arzu-
miana, że posłobiliśmy ją zarówno z wami. Niech
ten sztandar o barwach narodowych, drogich sercu
każdego Polaka, noszący najdroższe nam hasła
„Bóg i Ojczyzna“ przypomina wam, że w pracy dla
naszej nkochaney a nieuszczępszej Ojczyzny, najwię-
ciele zawsze kobietę Polkę, stojącą wiernie a niezłomnie
u boku waszego. Przyjmijcie go z rąk naszych z
życzeniem, by skrzydła tego białego ptaka rozwinęły
się jak najrychlej na wolnej polskiej ziemi“.

Za te gorące słowa i za wspaniały dar podzię-
kował panom polskim prezes stanisławowskiego „So-
kole“ p. Włodzimierz Argasiński. Następnie w uro-
czystym pochodzie udano się do kościoła, gdzie mszę
św. odprawił ks. Świdarski, a poświęcenie kazanie
wypowiedział ks. Skarbowski. Po mszy św. udali
się zebrani na doświadczenie kościelny, gdzie ks. Świ-
derski przed namyślnie w tym celu urządzonej
otwartem, wobec niezliczonych tłumów publiczności
dokonał poświęcenia sztandaru. Czeremonie kościelną
poprowadził zany ten kapłan prześliczną, natchnioną
gorącą miłością Boga i Ojczyzny przemową, która
na zgromadzonych potęgno wywarła wrażenie. Ro-
dzicami chrześcijni nowego sztandaru byli: bur-
mistrz miasta Stanisławowa dr. Walery Szydłowski,
z panią Brykoczyńską, marzałek Rady powiatowej p.
Brykoczyński z p. Szydłowską, dr. Wojciech hr. Dzied-
uszycki i pania Henzlową, p. Grzegorz Głuchowski z
panią Chądzińską, p. Władysław Chądziński z panią
Kusową, p. Majdański, stolarz, z panią Zajęzkow-
ską, p. Teodor Rubezak z panią Barkową i p. Wło-
dzimierz Argasiński, prezes „Sokole“ z panią Jad-
wigą Jarosową.

W Niemczech, we Francji, w Anglii cudzo-
ziemiec jest najczęściej gościem. We Włoszech
nie jest nim nigdy. Jest tu tylko zawsze doją
krosta. Jak rola „panny na wydaniu“ zatrwa
młodość, tak rola „cudzoziemca“ we Włoszech
zatrwa wieki, wiele rozkoszy włoskiej podróży.

„Pieniądz nie ma woni“ — mawiał cesarz
Wespazjan. Nieprawda. Nabiera lub traci on
niemało na swej wartości, stosownie do tego, jak i
kto go daje; stosownie do tego, jak i kto go
bierze.

Zachowajmy nasz pieniądz, jeżeli już nie
wyłącznie dla siebie, to przynajmniej nie dla
stróżów Kapitolu, Wezuwiusza i Rivieri.

Włoszech, w Anglii cudzo-
ziemiec jest najczęściej gościem. We Włoszech
nie jest nim nigdy. Jest tu tylko zawsze doją
krosta. Jak rola „panny na wydaniu“ zatrwa
młodość, tak rola „cudzoziemca“ we Włoszech
zatrwa wieki, wiele rozkoszy włoskiej podróży.

„Pieniądz nie ma woni“ — mawiał cesarz
Wespazjan. Nieprawda. Nabiera lub traci on
niemało na swej wartości, stosownie do tego, jak i
kto go daje; stosownie do tego, jak i kto go
bierze.

Zachowajmy nasz pieniądz, jeżeli już nie
wyłącznie dla siebie, to przynajmniej nie dla
stróżów Kapitolu, Wezuwiusza i Rivieri.

Włoszech, w Anglii cudzo-
ziemiec jest najczęściej gościem. We Włoszech
nie jest nim nigdy. Jest tu tylko zawsze doją
krosta. Jak rola „panny na wydaniu“ zatrwa
młodość, tak rola „cudzoziemca“ we Włoszech
zatrwa wieki, wiele rozkoszy włoskiej podróży.

„Pieniądz nie ma woni“ — mawiał cesarz
Wespazjan. Nieprawda. Nabiera lub traci on
niemało na swej wartości, stosownie do tego, jak i
kto go daje; stosownie do tego, jak i kto go
bierze.

Zachowajmy nasz pieniądz, jeżeli już nie
wyłącznie dla siebie, to przynajmniej nie dla
stróżów Kapitolu, Wezuwiusza i Rivieri.

Włoszech, w Anglii cudzo-
ziemiec jest najczęściej gościem. We Włoszech
nie jest nim nigdy. Jest tu tylko zawsze doją
krosta. Jak rola „panny na wydaniu“ zatrwa
młodość, tak rola „cudzoziemca“ we Włoszech
zatrwa wieki, wiele rozkoszy włoskiej podróży.

„Pieniądz nie ma woni“ — mawiał cesarz
Wespazjan. Nieprawda. Nabiera lub traci on
niemało na swej wartości, stosownie do tego, jak i
kto go daje; stosownie do tego, jak i kto go
bierze.

Zachowajmy nasz pieniądz, jeżeli już nie
wyłącznie dla siebie, to przynajmniej nie dla
stróżów Kapitolu, Wezuwiusza i Rivieri.

Włoszech, w Anglii cudzo-
ziemiec jest najczęściej gościem. We Włoszech
nie jest nim nigdy. Jest tu tylko zawsze doją
krosta. Jak rola „panny na wydaniu“ zatrwa
młodość, tak rola „cudzoziemca“ we Włoszech
zatrwa wieki, wiele rozkoszy włoskiej podróży.

„Pieniądz nie ma woni“ — mawiał cesarz
Wespazjan. Nieprawda. Nabiera lub traci on
niemało na swej wartości, stosownie do tego, jak i
kto go daje; stosownie do tego, jak i kto go
bierze.

Zachowajmy nasz pieniądz, jeżeli już nie
wyłącznie dla siebie, to przynajmniej nie dla
stróżów Kapitolu, Wezuwiusza i Rivieri.

Włoszech, w Anglii cudzo-
ziemiec jest najczęściej gościem. We Włoszech
nie jest nim nigdy. Jest tu tylko zawsze doją
krosta. Jak rola „panny na wydaniu“ zatrwa
młodość, tak rola „cudzoziemca“ we Włoszech
zatrwa wieki, wiele rozkoszy włoskiej podróży.

„Pieniądz nie ma woni“ — mawiał cesarz
Wespazjan. Nieprawda. Nabiera lub traci on
niemało na swej wartości, stosownie do tego, jak i
kto go daje; stosownie do tego, jak i kto go
bierze.

Zachowajmy nasz pieniądz, jeżeli już nie
wyłącznie dla siebie, to przynajmniej nie dla
stróżów Kapitolu, Wezuwiusza i Rivieri.

Włoszech, w Anglii cudzo-

Po poświęceniu nastąpiło uroczyste wbiłanie gwóźdźi ofiarowanych przez wszystkie oddziały...

Po skończeniu ceremonii poświęcenia odniesiono sztandar do domu prezesa Sokola...

Wieczorem odbyło się w tutejszym teatrze uroczyste przedstawienie. Odegrano „Kościuszko pod Racławicami”...

Po przedstawieniu odbyła się w sali Kasyna wspólna uczta, po której deputacye sokole...

Onegdaj poświęcono także sztandar sokoli w Kolumny, a o przebiegu tej uroczystości donoszą nam co następuje...

Dr. Ludwik Cwikliński, profesor Uniwersytetu lwowskiego został mianowany członkiem korespondentem...

Ostrzeżenie. Do jakiego stopnia dochodzi u nas arogancja i lekceważenie publiczności przez kupców i przemysłowców...

Zmarli. W Przemyślu zmarł nagłe Karol Sulimski, były obywatel ziemski...

Temperatura. Termometr + 20° R. Barometr 767°. Idzie w górę. Na słonecznym termometrze...

Z Paryża donoszą: Moda urządzania najsłynniejszego radykałom, którzy krzykactwem swym...

Anarchiści znów poczynają się ruszać: W piątek podzielił dwie bomby w Commentary przed domami...

Rzeź kobiet. Z Denison (Texas) donoszą dziennikowcy francuskim o szeregu morderstw...

Mark Twain o Szwajcaryi. Znany humorysta amerykański, bawiący obecnie w Interlaken...

Teatr. Dziś we wtorek (31go maja) w teatrze letnim o godzinie wpół do 8 wieczorem...

kwatery dla Sokółw raczą mieszkańcy m. Lwowa zgłaszać do kancelaryi „Sokola”...

Literatura i Sztuka.

Z teatru. Dla zwolenników prawdziwej sztuki przedstawienie „Hamleta” to może największa uroczystość...

Nieszczyśliwy królwiec duński to jasna, przeczysta dusza, w której niby w zwierciadle wody krynicznej odbija się cała miserya...

Nie pora i nie miejsce tutaj rozwiódzić się o „Hamletie”, którego komentatorowie zapelnili całą bibliotekę...

Hamlet mówił z doskonałego zrozumienia boleści — lecz nie z doznanej serdeczności...

Hamlet o Kotarbińskiego jest, jak dotychczas, niepospolite pracownictwo, sumiennem, rozumem i z talentem wykończonem...

Na pomnik Fryderyka Szopena we Lwowie, odbędzie się w czasie uroczystego zjazdu „Sokółw” 6 czerwca w sali Tow. gimn. „Sokół”...

W sobotę 31 maja (prywatnie). Na sobotnim posiedzeniu rady miejskiej wypracowali socjaliści...

Berlin 31 maja (prywatnie). Ministerstwo rolnictwa zarządziło przedsięwzięcie obronnego szczeplenia nasion...

Wiedeń 31 maja. Cesarz był wczoraj przez dwie godziny na wystawie muzyczno teatralnej i z wielkim zajęciem oglądał zagraniczne oddziały...

Berlin 31 maja. Reichsanzeiger ogłasza oświadczenie ministra wojny tej treści, że karabin dostarczone przez fabrykanta Loewego...

Wiedeń 31 maja. Na wczorajszym posiedzeniu komisji walutowej oświadczył minister finansów jeszcze raz, że ugruntowanie naszej waluty na złocie jest na razie konieczne...

wymagają jakiego uzupełnienia lub jakiej zmiany wykazu, ze względu na tutejszy skład krajowy...

Na odnośne wezwanie wys. c. k. Namieśtnictwa w sprawie uprawnienia przemysłowego antykwary, uchwalila Izba na wniosek sekcji handlowej...

Izba przyjmuje do wiadomości następujące uchwały komisji kolejowej: a) wstawić się w rząd, aby pociąg pospieszny nr. 1, teraz zjadający z Krakowa tylko do Lwowa...

Urządzenie osobnego dworca osobowego we Lwowie, zaprowadzenie kart powrotnych między większymi miastami prowincjonalnymi a Lwowem...

W końcu przeszła Izba do dyskusji nad regulacyą waluty, ale tę część posiedzenia opisaliśmy już przed kilku dniami.

Telegramy „Przeglądu”

Paryż 31 maja (prywatnie). Na sobotnim posiedzeniu rady miejskiej wypracowali socjaliści...

Praga 31 maja. Komisja górnicza, wysłana do Osieku dla zbadania tamtejszych szybów zalanych wodą...

Bochum 31 maja. Redaktorów tutejszego dziennika pp. Fussangla i Lanemana, którzy zarzucili byli komisji podatkowej...

Paryż 31 maja. Dzienniki twierdzą, iż dotychczas nie zarządono nic w sprawie rewii wojskowej...

Bukareszt 31 maja. Posiedzenie izby posłów. Na interpelacyę wniesioną w sprawie bomb, które miano wyrabiać w Rumunii...

Berlin 31 maja (prywatnie). Ministerstwo rolnictwa zarządziło przedsięwzięcie obronnego szczeplenia nasion...

Wiedeń 31 maja. Cesarz był wczoraj przez dwie godziny na wystawie muzyczno teatralnej i z wielkim zajęciem oglądał zagraniczne oddziały...

Berlin 31 maja. Reichsanzeiger ogłasza oświadczenie ministra wojny tej treści, że karabin dostarczone przez fabrykanta Loewego...

Wiedeń 31 maja. Na wczorajszym posiedzeniu komisji walutowej oświadczył minister finansów jeszcze raz, że ugruntowanie naszej waluty na złocie jest na razie konieczne...

jak największą obiektywność. Wprowadzenie nowej jednostki monetarnej, która ma się nazywać koroną...

W końcu oświadczył minister, że zastanowi się gruntownie nad poruszoną przez p. Plenara myślą wykupu not guldenowych za pomocą srebra...

Rzym 31 maja. Prezes gabinetu Giolitti wniósł na wczorajszym posiedzeniu izby deputowanych projekt ustawy...

Berlin 31 maja. Socjalistycznego publicystę Peussa, zasądzono na sześć miesięcy aresztu, uwieszono wczoraj w więzieniu i odprowadzono do zakładu karnego...

Wiedeń 31 maja. Rumunji węgierscy, którzy przybyli tu w deputacyi, wysłali wczoraj do Cesarza telegram, w którym zapewniali Monarchę o swej lojalności...

Politishe Correspondenz otrzymała z Kopenhagi z b. rdzo wiarygodnego źródła telegram, że wezwarcie rano odejście car osobym pociągiem do Korsøe...

Zagrzeb 31 maja. Dotychczas wiadomy jest rezultat 46 wyborów do sejmiku krajowego...

Poczdami 31 maja. Królowa rejentka Hollandy Emma wraz z dwunastoletnią swą córką królową Wilhelminą przybyła tutaj w odwiedziny do cesarskiej pary niemieckiej...

Praga 31 maja. Komisja górnicza, wysłana do Osieku dla zbadania tamtejszych szybów zalanych wodą...

Bochum 31 maja. Redaktorów tutejszego dziennika pp. Fussangla i Lanemana, którzy zarzucili byli komisji podatkowej...

Paryż 31 maja. Dzienniki twierdzą, iż dotychczas nie zarządono nic w sprawie rewii wojskowej...

Bukareszt 31 maja. Posiedzenie izby posłów. Na interpelacyę wniesioną w sprawie bomb, które miano wyrabiać w Rumunii...

Berlin 31 maja (prywatnie). Ministerstwo rolnictwa zarządziło przedsięwzięcie obronnego szczeplenia nasion...

Wiedeń 31 maja. Cesarz był wczoraj przez dwie godziny na wystawie muzyczno teatralnej i z wielkim zajęciem oglądał zagraniczne oddziały...

Berlin 31 maja. Reichsanzeiger ogłasza oświadczenie ministra wojny tej treści, że karabin dostarczone przez fabrykanta Loewego...

Wiedeń 31 maja. Na wczorajszym posiedzeniu komisji walutowej oświadczył minister finansów jeszcze raz, że ugruntowanie naszej waluty na złocie jest na razie konieczne...

Dr. Piotr Kucharski lekarz szpitala dzieci św. Zofii we Lwowie, ordynuje przez sezon kąpielowy w Rymanowie.

Wszelkie papiery wartościowe, jakoto listy zastawne Towarzystwa kred. ziemsk. banku krajowego, banku hipotecznego...

M. JONASZ dom bankowy i kantor wymiany we Lwowie, ulica Jagiellońska 1. 3.

Telegram giełdowy. Wiedeń dnia 31 maja godz. 1. min. 30. Akcje kred. 320 25, Weg. kolej półn. 197 —, Alpiny 64 90, Kredyty węg. 362 50, Wiedeńskie losy 169 50...

Lwów. Izba handlowej 31 maja 1892. 1. Akcje za sztukę. Kar. Lud. 200 zł. w. a. 213 50, Kar. 200 zł. w. a. 243 50, Kar. 200 zł. w. a. 237 —, Kar. 200 zł. w. a. 216 —

Banku hip. galic. 5%, 49, 100 90, 101 60, Banku hip. galic. 3%, 107 50, 108 20, Banku hip. 4 1/2%, 98 25, 98 95, Banku krajowego 4 1/2%, 98 50, 99 20, Tew. kred. galic. 6%, 96 80, 97 84

Indemnizacyjne galic. 5 pr. m. k. 104 80, 105 50, Galic. fund. propinacynowego 4%, 93 81, 94 50, Bukow. fund. propin. 5%, 100 50, 101 20, Kom. banku kraj. 5 pr. w. a. 100 —, 100 70, Polak. kraj. r. 1878 6 pr. w. a. 104 50, 97 60, 98 30

6. Monety. Dukaty holenderski 5.62, 5.72, Napoleondor 9.44, 9.54, Półimperjal rosyjski 1.26, 1.36, Rubel rosyjski srebrny 1.24, 1.26, 130 marek niemieckich 8.30, 8.80

Ruch pociągów kolejowych ważny od dnia 1 maja 1892 r. według zegaru lwowskiego. Przychodzą do Lwowa: Z Krakowa 6:01, 2:50, 9:08, 6:46, 9:38, Z Muszyny-Krynicy via Tarnów 9:01, Z Podwołoczysk i Brodów (na dworzec główny) 2:57, 9:10, 7:21, Z Podwołoczysk i Brodów na dworzec Podzamcze 2:15, 9:17, 6:58, 7:08, Z Suczawy 10:08, 7:54, 1:43, 7:08, Z Kimpolungu 10:08, 7:54, 1:43, 7:08, Z Radowic 10:08, 7:54, 1:43, 7:08, Z Hliboki 10:08, 7:54, 1:43, 7:08, Z Nowosielicy 10:08, 7:54, 1:43, 7:08, Z Słobody rurskiej 10:08, 7:54, 1:43, 7:08, Z Husiatyna via Halicz 10:08, 7:54, 1:43, 7:08, Z N. Szczyt, Chyrowa, Stanisławowa i Strjya 9:14, 2:35, Z Suchy, N. Szczyt, Chyrowa, Stanisławowa i Strjya 9:14, 2:35, Z Chyrowa, Stanisławowa i Strjya 9:14, 2:35, Z Peszty, Miskolca, Munkacza, Zawoznego i Strjya 9:14, 2:35, Z Sokala i Belca 9:14, 2:35, Z Sokala i Rawy Ruskiej 9:14, 2:35

Dom bankowy i kantor wymiany Jakóba Stroha uskutecznia pod najkorzystniejszymi warunkami zakupno i sprzedaż wszelkich rent i papierów kolejowych. Najbardziej polec. 4 1/2% Listy zast. gal. Tow. kred. ziemsk. 4 1/2% Listy zast. gal. Banku krajowego. 4% Obligacye propinacynowe

Magister farmacji młody znajdzie umieszczenie w aptece w Zakopanem. Adres: F. Tabean aptekarz. 3502 3-6

Dr. W. Kretowicz ordynuje przez cały sezon w Karlsbadzie, mieszka Kaiserstrasse-Stadt-Warschau. 3422 3-3

Moja Duńka! Wzgardziłaś mną? Dlaczegoś uwodziła? Napisz koniecznie. Jestem nieszczęśliwy. 3535 2 3

Gorzelnik, zarazem ochmierzalca posiadający w obydwu zawodach rutynę poszukuje miejsca od lipca do października. H. T. poście restauracja Tyczyn. 3525 2-3

Flanec kwiatów i jarzyn. Lewkonia, Werbena, Salwia i Lupinus kopa 50 ct. Mirabilis 2 ct szt. Bratki, Gwóźdźki, Astry, Celozja, Cyzja, Balsaminy, Antirinum, Piretrum, Skabiozja, Floksy, Helichrysum, Portulaki kopa 30 ct. Evonimus wiecznie trwały na obwódki szt. 15 ct. Kicinus szt. 10 ct. Konwalie i Narcyzki kopa 60 ct. Cebulki hiacyntowe kopa 3 zlr. Cebulki tulipanowe kopa 2 zlr. Karafioły kopa 40 ct. Kapusta włoska, czerwona, Kalarepa, Seler, Brukselka kopa 15 ct. Kapusta cietnarowa szpiczasta i salata kopa 10 ct. Cebula i pory kopa 6 ct. Róże nisko szczone szt. 35 ct. poleca Zakład ogrodniczy A. Schmidta w Stanisławowie. 3431 4-4

Centralne Biuro Sprawunków dla prowincji Lwów, Kopernika 1. 3210

Poszukuje się DZIERŻAWY dobrego rybołostwa strągów lub szupaków na wodę w Galicji w pobliżu stacji kolejowej. Offerty z warunkami należy adresować: F. S. poczta Ropienka koło Ustrzyk. 3527 2-3

KASY ogniotrwałe nowe i używane poleca najtańiej Elster, Lwów, Halicka 25 (Główna trańka). 3443 8-25

Na sprzedaż jałówki po pełnej krwi Oldenburga i pełnej krwi Holenderkach w wieku do 1 1/2 roku w cenie 55 ct. za kilo żywej wagi ma Zarząd gospodarczy w Olszaniku poczta Sambor. 3541 1-3

Tynktura ziołowa przeciw bolom zębów stosownie używana chroni zęby od psucia, usuwa bole istniejące i działa wzmacniająco na dziąsła. Tynktury tej dostać można w każdej aptece. 3311 13-36

Główny skład we Lwowie w aptece P. Mikolascha.

Biurowie nauczycielskie Morawskiej Rynek liczbą 29. poleca na czas wakacji nauczycielki, Francuzki, Niemki i towarzyski podróży. Niemka z językiem francuskim, angielskim i wyższą muzyką poszukuje amieszczenia od 1 lipca. 3435 2-5

Morszyn Zdrojowisko solankowo-borowinowe, zakład wodolecniczy, słoneczne kąpiele, otwarty od 1 Maja. Lekarz kierujący Dr. Wilhelm Strzechowski. Zamówienia listowne przyjmuje Franciszek Medvey. 3351 9 10

Księgarnia katolicka Dr. Wład. Miłkowskiego w Krakowie. nabyła i poleca ostatnie egzemplarze dziełka p. t. O początku rozkrewienia i upadku Zakonu X. X. Kanoników Stróżów św. Grobu Jerozolimskiego historją napisał X. Piotr Pękalski (Kraków 1867.) Cena egzemplarza 75 centów. 2840 6-6



De nabycia w Biurze dzienników i Ogłoszeń L. Plohna. LWÓW, ulica Karola Ludwika 9. 3520 3-3

Od 50 lat istniejąca firma: Jan Wallach i Syn Lwów, Rynek 1. 33, najdawniejszy MAGAZYN SUKNA i towarów wełnianych 3121 20-7 poleca nowości na sezon wiosenny i letni. Karty dla pp. krawców, jako też próbki zawsze przygotowane.

Dla wyjeżdżających na wystawę w Chicago!

Już wyszła z druku NAJPRZYSTĘPNIEJSZA NAUKA języka angielskiego w 15 lekcjach z podaniem wymowy i akcentowania dla uczących się bez pomocy nauczyciela (Metoda dr. Nolońskiego) Cena 1 ztr. Po przesłaniu przekazem pocztowym 1 zł. 10 ct. wysła się franco. Lwów, Drukarnia nar. W. Manieckiego ul. Kopernika 1. 7.

Dla wyjeżdżających na wystawę w Chicago!

Magazyn nowości E. MACHAYSKIEGO we Lwowie, plac Marjański w gmachu Banku hipotecznego, vis-à-vis hotelu George'a poleca: Najmłodniejsze eleganckie parasolki Parasolety angielskie nowego systemu (automat paragon) po złr. 650, 750, 10 i t. d. Wielki wybór najmłodniejszej konfekcji damskiej to jest: STANIKI Jersey nowa forma, oraz bluzki najmłodniejsze po zł. 3, 4 jedwabne po zł. 10 itd. NAJMODNIEJSZE PALETOTY damskie, płaszcze i rotongi zł. 13, 24 itd. PROCHOWNICE dla pań z alpagi od zł. 10, jedwabne od zł. 18. NOWOMODNE PELERYNKI od zł. 10. KORONKOWE od zł. 10 do zł. 40. KAPELUSZE damskie słomkowe ubrane po zł. 150, 2, 3. ECHARPES i CHUSTECZKI sznelowe i jedwabne po 3, 5 i 6 zł. 40. Wielki wybór NAJMODNIEJSZYCH WACHLARZY po 1, 2 i 3 zł. do najbogatszych z piór strusi. GORSETY francuskie po zł. 650. REKAWIČKI damskie o 2, 8, 5 i 10 guzikach, po zł. 130, 150 itd. REKAWIČKI meskie, znane z dobrego gatunku po zł. 130 i 150, 2. REKAWIČKI jedwabne po 120, 150 i t. d. KAPELUSZE meskie filcowe najnowszej fasonu, czarne, brązowe, i popielate, po zł. 2, 4 i 8. CYLINDRY Habiska po zł. 9.

Poszukuje się nauczycielki na wieś do jednej dziewczynki. Wymagane początkowe nauki, język francuski i fortepian. Blizsze porozumienie post. rest. Sokal. 3539 2-3

Poszukuje do kupna 1) 100-300 morgów lasu sosnowego wysokopięnego wraz z ziemią. 2) Obszar dworski o 300-400 morgów dobrej gleby. O bliższe szczegóły z podaniem ceny uprasza Jan Dymnicki w Jasła. 3537 2-3

Pismo poświęcone naszej przyszłości, dzieciom wszelkiej płci i wieku, wychodzi raz na miesiąc w objętości 2 arkuszy, zawiera obok treści beletrystycznej, rozwesalającej, naukowej, także rozprawki higieniczne i pedagogiczne, a szczególnie zajmuje się modą ubrań dziecięcych, do której około 20 wzorów z krojami, w każdym numerze przynosi.

Prenumerata wynosi dla Lwowa rocznie 4 zlr., półrocznie 2 zlr., dla prowincji rocznie 4 zlr. 60 ct., półrocznie 2 zlr. 30 ct. Numer pojedynczy dla Lwowa 35 ct., z przesyłką na prowincję 40 ct.

De nabycia w Biurze dzienników i Ogłoszeń L. Plohna. LWÓW, ulica Karola Ludwika 9. 3520 3-3

Od 50 lat istniejąca firma: Jan Wallach i Syn Lwów, Rynek 1. 33, najdawniejszy MAGAZYN SUKNA i towarów wełnianych 3121 20-7 poleca nowości na sezon wiosenny i letni. Karty dla pp. krawców, jako też próbki zawsze przygotowane.

Dla wyjeżdżających na wystawę w Chicago!

Już wyszła z druku NAJPRZYSTĘPNIEJSZA NAUKA języka angielskiego w 15 lekcjach z podaniem wymowy i akcentowania dla uczących się bez pomocy nauczyciela (Metoda dr. Nolońskiego) Cena 1 ztr. Po przesłaniu przekazem pocztowym 1 zł. 10 ct. wysła się franco. Lwów, Drukarnia nar. W. Manieckiego ul. Kopernika 1. 7.

Dla wyjeżdżających na wystawę w Chicago!

Magazyn nowości E. MACHAYSKIEGO we Lwowie, plac Marjański w gmachu Banku hipotecznego, vis-à-vis hotelu George'a poleca: Najmłodniejsze eleganckie parasolki Parasolety angielskie nowego systemu (automat paragon) po złr. 650, 750, 10 i t. d. Wielki wybór najmłodniejszej konfekcji damskiej to jest: STANIKI Jersey nowa forma, oraz bluzki najmłodniejsze po zł. 3, 4 jedwabne po zł. 10 itd. NAJMODNIEJSZE PALETOTY damskie, płaszcze i rotongi zł. 13, 24 itd. PROCHOWNICE dla pań z alpagi od zł. 10, jedwabne od zł. 18. NOWOMODNE PELERYNKI od zł. 10. KORONKOWE od zł. 10 do zł. 40. KAPELUSZE damskie słomkowe ubrane po zł. 150, 2, 3. ECHARPES i CHUSTECZKI sznelowe i jedwabne po 3, 5 i 6 zł. 40. Wielki wybór NAJMODNIEJSZYCH WACHLARZY po 1, 2 i 3 zł. do najbogatszych z piór strusi. GORSETY francuskie po zł. 650. REKAWIČKI damskie o 2, 8, 5 i 10 guzikach, po zł. 130, 150 itd. REKAWIČKI meskie, znane z dobrego gatunku po zł. 130 i 150, 2. REKAWIČKI jedwabne po 120, 150 i t. d. KAPELUSZE meskie filcowe najnowszej fasonu, czarne, brązowe, i popielate, po zł. 2, 4 i 8. CYLINDRY Habiska po zł. 9.

Lwowska Fabryka Asfaltu i TEKTUR ulepszonych ogniotrwałych do krycia dachów S. Szeligi Lyszkiewicz, inżyniera LWÓW, Korzytna 13, poleca Asfaltową masę elastyczną do fundamentów dla izolowania wilgoci, kładzoną na mury w gorącym stanie specjalnie do tych celów w fabryce wyrabiana. Jedyną dziś pewną środkiem izolującym wilgoć, używaną do budowy w całym świecie, zalecaną przez wszystkie powagi naukowe i techniczne. Tekturę ulepszoną ogniotrwałą do krycia dachów, wysokich gatunków. Rota 10 metrów od 180 złr. do 3 ztr. 50 ct. Asfaltowe elastyczne płyty izolacyjne Lak asfaltowy świecący do konserwacji dachów tekturowych, DRZEWA, dachów gontowych, żelaza, blach wszelkiego rodzaju, dachówek nowego systemu. Smoła angielska bezwodna. Osusza się asfaltem jako jedynym środkiem znany dotąd w budownictwie najbardziej zawilgocone ściany w mieszkaniach. Niszczy zastarzały, grzybek drzewny. Fabryka wykonywa w całym kraju swoimi ludźmi pokrycia dachowe tekturowe i oraz reperacje tytoch. Metr po 50 do 75 ct. Długoletnią gwarancję poręcza się. 3187 18-100

Lubień ZAKŁAD KĄPIELOWY WÓD SIARCZANYCH w pobliżu Lwowa i stacji kolejowych w Gródku i Szczercu położony, otwarty zostaje dnia 20 maja. 3322 13-90 Urząd pocztowy, telegraficzny i apteka w miejsc. Codzienna poczta wozowa pomiędzy Lwowem a Lubieniem po 75 ct. od osoby. Wózek z Gródka po 40 ct. Lekarz zakładu: Dr. Z. Rieger, radca zdrowia. Lzianki z wannami porcelanowymi i terazzo, także posiadł kąpiele siarczane-mulowe par, ogrzewane. Leczenie elektrycznością i masaż (maser i masserka fachowo uzdolnieni). NOWOŚĆ!!! Przyrząd rozpylający wodę siarczaną do leczenia chorób nosa, gardła i płuca, niewyłączając gruźlicy. Kąpiele zimne rzeczne. Pomieszczenia z urządzeniem i pościelą (materace sprężynowe) w cenie od 50 ct. do 1 zł. 20 ct. dziennie. Pewna liczba mieszkań do opalania. W sezonie I. od 1 maja do 20 czerwca i w III od 20 sierpnia do 20 września. W tym czasie doznają upustu uboży chorzy, opatrzeni w świadczenia przez starostwa potwierdzone. Powóz zakładowy po stałych cenach na wszelkie jazdy. — Obszar, wzorowo utrzymany park, cienie świeżego chodnika. — Kaplica z czołmą mszą św. — Wszelkich wyjaśnień udziela na żądanie Dyrekcja zakładu. 3549 1-3

AVISO! Niniejszem mam zaszczyt zawiadomić Szanowną P. T. Publiczność, iż z dniem dzisiejszym otworzyłem przy ulicy Karola Ludwika 1. 21 we Lwowie, H. tel angielski Magazyn i skład OBUWIA wiedeńskiego i węgierskiego z najlepszych fabryk dla dam, mężów i dzieci sprzedaje takowe p. cenach jak najprzystępniejszych. Zwracam uwagę Szanownej P. T. Publiczności iż jako długoletni pracownik w dotychczasowym zawodzie przez 25 lat u W. Panów A. STEIFFA SYNOWIE we Lwowie, nabyłem praktykę i czuję się w stanie wszelkim wymagom Szanownej P. T. Publiczności zadość uczynić. Ręczę za bardzo dobry i tani tylko ręczny nie maszynowy towar, upraszam Szanowną P. T. Publiczność o przekonanie się. Z wysokim poważaniem Herman Tendler.

Sanatorium i Zakład wodolecniczy w Zuckmantel na Szlaku austriackim. Zakład dla fizykalnych metod leczniczych. Hydroterapia i mechanoterapia, szwedzka gimnastyka lecznicza, masaż, elektroterapia, galwanizacja, faradyzacja, franklinizacja. Elektryczna kąpiel dwukomórkowa, (Elektrisches Zwei Zellen Bad). Pneumatoterapia. Kuracje dytetyczne. Wyborne powietrze górskie i leśne. Ceny umiarkowane. Prospekta gratis i franco. Właściciel i kierownik lekarski: Dr. Ludwik Schweinburg, długoletni pierwszy asystent prof. Winternitza w Wiedniu (Kaltenleutgeben). 3182 9-20

Płachty (Wantuchy) rzepakowe i zbożowe z płótna konopnego i tarpaulingu 6 metr długości z gotowymi peticami do szpicowania na wozy, w cenie za: konopne szerok. centim. 200, 270, 335 złr. 6 zł. 8. zł. 10. z tarpaulingu szerok. centim. 225, 280, 335. złr. 5 - zł. 6 i 7. (Na żądanie płachty mogą być krótsze lub dłuższe od 6. metr). Siatki na lasy do suszenia chmielu, liżnane 100 ctm. szerokości w cenie 15-20 ct. za metr. poleca A. Borówka Sekret. Towarz. Roln. w Rzeszowie. 3546 1-6

Fabryka sztucznych nawozów Spółki komandytowej Juliana Wanga WE LWOWIE. (Kantor Żółkiewska 82) poleca Mączkę kościaną preparowaną kwasem siarkowym. Superfosfat z kości lub z fosforytów. Mączkę z żużli Thomasa i Saletre chilijską. Cennik i sposób użycia na żądanie bezpłatnie i franco. 3241 14-7

L. 1762. Konkurs. Magistrat miasta Żółtki ogłasza niniejszem konkurs na posadę sierżanta policji i zarazem straży ogniowej z placą roczną 300 zlr. aw. i umundowaniem. Kandydaci muszą wykazać się, że służyli w wojsku, umieją czytać i pisać i nie przekroczyli 40 roku życia. Pierwszeństwo mają rutynowani strażnicy. Chcący ubiegać się o tę posadę mają podania swoje najdalej do 15 czerwca 1892 wnieść do Prezydium tutejszego Magistratu. Z Magistratu król. miasta. 3542 1-3 Żółtkiew dnia 28 Maja 1892.

Najlepszy spirytus na nalewki, najlepsza wódka żytnia, rosolisy, likiery itp. w c. k. uprzyw. Rafinerji spirytusu, fabryce rumu, likierów i octu. Juliusza Mikolasza we Lwowie. Skład dla miasta Lwowa ulica Kopernika Nr. 9. 3452 6-7

Parasolki najnowsze dla pań i panienek poleca we wielkim wyborze w każdej cenie Magazyn nowości i drobiazgowy Edwarda Schillinga WE LWOWIE ul. Halicka 1. 13. 3141 7-11

Rok założenia 1867. Jul. Berger i Syn Lwów, Halicka 1. 21. Na sezon letni i do kąpiel: Kepe-lusze, czapeczki, sukienki od zł. 2 75 wyżej, garnitury od zł. 3 25 wyżej, paletka od zł. 3 75, pończoszki fil d'écosse dla dzieci. Przyjmujemy też własne materyały do roboty. 3616 1-1

Do Szanownych moich odbiorców! Wielmożny Pan Dobrodziej zapewne już czytał lub słyszał o wysmienitych storach bez sznurów, które się same zwiążają, staną w każdym dowolnym miejscu bez używania narzędzi i nie mają reperacji. Lecz czy W. P. ich już sam spróbował? Story te są codziennie więcej wzięte i jeszcze nikomu się nie rozwióły. Bardzo mało miejsca zabierają, można ich amiesić, by zastąpiły od góry do dołu albo odwrotnie można ich nawet pod karniszem umieścić tak, że porą znowu okna nie potrzeba otwierać do spuszczenia story. Oprócz wszystkich swych wymienionych zalet story są eleganckie, oszczędzają materję także najnowszego wynalazku można do koloru mebli, tapet etc. dobrać. Nadzwyczaj praktyczne są do okien wystawowych. W. P. będzie łaskaw żądać cennika.

Na liberje DRELISZKI we wszelkich kolorach najtaniej poleca F. Knauer i Syn we Lwowie. Prośbki na żądanie odwrotną pocztą. 3557 9-12

Swieże wody mineralne ze zdrojowisk naturalnych poleca Karol Ballaban we Lwowie. 3372 5-6

HANDEL KAROLA BALLABANA WE LWOWIE poleca zupełnie świeży transport: Chińsko-Rosyjskiej Herbaty ciemno naciągającej z wybornym smakiem i aromatycznym wonią. pół kilo Cungo cesarskiej . . . zł. 2- " Familijnej . . . 3- " Melange de Moscou . . . 4- " Imperial . . . 5- " Wyświek z herbat . . . 1.60 " Ciast angielskich do herbaty 1.20 KAWY w smaku czystym i aromatycznym, franko do każdej stacyi pocztowej w Galicji. 4 1/2 kilo Mokki arabskiej . . . zł. 10.80 " Jawy słotej . . . 10.80 " Ceylon perłowej . . . 10.80 " Ceylon grubo ziarnistej . . . 10.80 " Ceylon średniej . . . 10.40 " Laguna . . . 10- " Cuba wysmiantej . . . 9.60 " Guatemala . . . 9.20 " Rio laue . . . 8.80 8991 3-10

Ważne dla Pań Ktoby z P. T. Publiczności żyzył sobie nabył wyroby czyste lniane jak: płótna od najcieńszych do najgrubszych na koszule poszewki, przesieradła i kalesony; płótna szare i półbielone, płótna drelichowe i liberyjne, dymki zwykłej i adamaszkowej roboty, obrusy z serwetkami białe i kolorowe, chustki, ręczniki zwykłej i adamaszkowej roboty, ręczniki kąpielowe włochate, fartuski, ścierki, rączki zgłosz się po cennik i próbki powyższych wyrobów pod adresem: "Dyrekcja Towarzystwa Kaczy w Korczyńcu obok Krosna" (poczta loco), które się wysyła odwrotną pocztą franco. 3181 11 16 Z wysokim szanunkiem Dyrekcja

PIEGI znikają zupełnie w przeciągu 7 dni używając znakomitej a nie szkodliwej pomady Dr. Christoffa, i nie występują już więcej przez cały sezon letni. Żądaj należy tylko prawdziwej zielonej laski z napisem zapieczętowanej flaszczyki po 80 ct. Skład: M. Karłowicki, droguja Lwów. 8047 20-24 8085 24 80

Przemysł krajowy. Ludownie pokojowe najnowszej konstrukcji od 13 zł. poleca pracownia wyrobów blacharskich 9370 6-10 Feliks Schächter Lwów, Jagiellońska 1. 16.